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Kleine Anfrage
des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

und

Antwort
des Ministeriums fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung

Bebauungsplan ,Dreibrunnen“ in Otterberg

Die Kleine Anfrage 4055 vom 4. Februar 2016 hat folgenden Wortlaut:

Der Stadtrat von Otterberg hat die Aufstellung des Bebauungsplans ,,Dreibrunnen beschlossen. Im Zuge dieses Beschlusses wurde eine frithzeitige Beteiligung der Triger 6ffentlicher Belange durchgefiihrt. Bei dem geplanten Baugebiet handelt es ich gemif3

Zeitungsbericht der Rheinpfalz vom 28. Januar 2016 um eine sehr steile Hanglage (bis zu 40° Gefille) mit einer hohen Schicht aus nicht tragfihigem Boden (Abraum eines ehemaligen Steinbruchs)

Fin geotechnischer Bericht des Bauamts von 2001 legt zudem dar, dass im Planungsbereich schwierige Bodenverhiltnisse vorzufinden sind. Auch ist davon auszugehen, dass Regenwasser in Teichen und Mulden zuriickgehalten werden muss, um eine Uberlastung des Mischwasserkanals zu vermeiden.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Zu welchem Ergebnis kommt im Rahmen der friihzeitigen Biirgerbeteiligung das Geologische Landesamt im Hinblick auf die geologischen Gegebenheiten des geplanten Neubaugebiets?

2. Zuwelchem Ergebnis kommt im Rahmen der frithzeitigen Biirgerbeteiligung die zustindige Wasserbehdrde im Hinblick auf die Situation des Oberflichenwassers und seiner Ableitung im Bereich des geplanten Neubaugebiets?

3. Ist der Landesregierung bekannt, dass auf dem Gelidnde des geplanten Neubaugebiets schon Erschliefungsmafinahmen (Kanalverlegungen) oder sonstige Baumafinahmen/Erdbewegungen ohne baurechtliche Genehmigung vorgenommen wurden?

4. Falls Baumafinahmen/Erdbewegungen schon vorgenommen wurden, handelte es sich dabei um Eingriffe nach dem Landesnaturschutzgesetz?

5. Im Hinblick auf immer wieder vorkommende Hangrutsche in Rheinland-Pfalz: Wer tibernimmt die Haftung, wenn bei schwierigen Hangsituationen Gebiete als Baugebiete ausgewiesen werden und es nach erfolgter Bebauung zu Schiden an Gebduden durch Hangrutsche gekommen ist? Wie wurde in vergleichbaren Fillen bisher in Rheinland-Pfalz verfahren?

Das Ministerium fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 29. Februar 2016 wie folgt beantwortet:

Das Verfahren zur Aufstellung des Bebauungsplans ,Dreibrunnen® in Otterberg befindet sich in einem sehr frithen Stadium. Bislang hat der Stadtrat lediglich die Aufstellung des Bebauungsplans beschlossen und die frithzeitige Beteiligung der Triger ffentlicher Belange durchgefiihrt, um die fiir die verbindliche Bauleitplanung erforderlichen Informationen zusammenzutragen. Im Ubrigen wird der Bebauungsplan aus dem Flichennutzungsplan entwickelt. In diesem ist das betreffende Geldnde seit 1999 als Fliche fiir die Bebauung vorgesehen.

Aufgrund des verfassungsrechtlich gewihrleisteten Selbstverwaltungsrechts liegt die Planungshoheit in den Hinden der Gemeinden. Im Rahmen des Baugesetzbuches kénnen diese zur Steuerung ihrer stddtebaulichen Entwicklung rechtsverbindliche Satzungen (Bebauungspline) erlassen.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

b. w.
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Zu Frage 1:

Das Landesamt fiir Geologie und Bergbau Rheinland-Pfalz (LGB) hat der Verbandsgemeinde Otterbach-Otterberg im Rahmen der Beteiligung der Triger offentlicher Belange zum Bebauungsplan ,Dreibrunnen als geologische Fachbehdrde mit Schreiben vom
24. November 2015 mitgeteilt, dass aufgrund der unterschiedlichen Baugrundeigenschaften vorgeschaltete Baugrunduntersuchungen unter Priifung der Hangstabilitdt durchgefiihrt werden sollten.

Zu Frage 2:

Die Struktur- und Genehmigungsdirektion (SGD) Siid, Regionalstelle Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft, Bodenschutz Kaiserslautern hat in dem Beteiligungsverfahren als Fachbehérde Empfehlungen zur Bewirtschaftung der im Zusammenhang mit der Bebauung spiter anfallenden Oberflichenwisser gegeben. Sie hat dabei auf das sich mit der Flichenversiegelung dndernde Oberflichenwasserabflussgeschehen hingewiesen. Grundsitzlich sollte nur ein Notiiberlauf die Fliche verlassen und ggf. iiber die Mischwasserkanalisation abgeleitet werden. Sofern eine Versickerung moglich sein sollte, wiren die fiir die Versickerung notwendigen Flichen freizuhalten. Das Entwisserungskonzept sei noch zu erarbeiten und der Oberen Wasserbehdrde vorzulegen.

Zu den Fragen 3 und 4:

Der Landesregierung ist nicht bekannt, ob auf dem Gelidnde des geplanten Neubaugebiets bereits ErschlieSungsmafinahmen oder sonstige Baumafinahmen oder Erdbewegungen ohne baurechtliche Genehmigung vorgenommen wurden.

Zu Frage 5:

Die Ausweisung von Hanggelidnde als Bebauungsgebiet ist kein Einzelfall. Besondere Umstidnde werden im Rahmen des Aufstellungsverfahrens fiir den Bebauungsplan beriicksichtigt und entsprechende Hinweise aufgenommen. Die Bauleitplanung soll eine geordnete stidtebauliche Entwicklung sicherstellen, nicht aber den Eigentiimern der Grundstiicke Baugrundrisiken abnehmen.

Die Haftung fiir Gebiudeschiden, die durch einen Hangrutsch verursacht werden, richtet sich nach den allgemeinen Haftungsgrundsitzen des Zivilrechts. Danach wiren grundsitzlich Amtshaftungsanspriiche gemifl § 839 BGB denkbar und zwar gegen die Kommune als Trigerin der Bauleitplanung, sofern sich die Abwigung im Rahmen der Aufstellung eines Bebauungsplans als fehlerhaft erweisen wiirde, gegen das Land, sofern von der unteren Bauaufsichtsbehorde in Kenntnis der Standsicherheitsproblematik eine rechtswidrige Baugenehmigung erteilt wiirde oder gegen das Land, sofern eine Fachbehorde des Landes im Rahmen eines Bauleitplan- oder Baugenehmigungsverfahrens eine fehlerhafte Stellungnahme abgegeben hitte.

Der Landesregierung sind keine Fille aus Rheinland-Pfalz bekannt, in denen derartige Amtshaftungsanspriiche wegen eines nach

Hangrutsch aufgetretenen Gebiudeschadens geltend gemacht wurden.

Eveline Lemke
Staatsministerin

